Müellifimiz, yedi asırlık İslâm düşüncesini değerlendirmelere tabi tutarken böyle peşin bir hükümle hareket etmemeye gayret etmiştir. Kitabın müellifi ne kadar meşhur ve ma'rif olursa olsun naklettiklerinin sıhhati açısından O'nun tenkidlerine konu olmuştur.

Bu konuda birkaç tane misâl verebiliriz:

Tabakâtü's-Sofiyе: Ebu Abdurrahman Sülemi (412/1021) hayırlı, zâhid, dindar ve mutasavvıfıdır. Eserinde sahih haberler ve menkul kelâmlar bulunduğu gibi, sâkım haberler ve merdud kelâmlar da vardır. Bu tip bilgiler için aslını bilmeyenler için zararlı olabilir¹.

Risâle: Kuşeyrî, Sülemî'nin rivayet ettiklerini nakletmiştir².

Safvetu't-Tasavvuf: Muhammed b. Tahir Makdisî'nin (507/1113) bu eseri de öncekiler gibidir³. Kendisi faziletli bir kişidir. Fakat eserlerinde rivâyet ettiklerinin hepsi sahîh değildir. Günlerin, ayların faziletleri hakkında naklettikleri bunlar arasındadır⁴.

Kütü'l-Kulûb: Ebû Talib Mekkî (386/996) — sonraki suflere göre — Kitab ve Sünnet'e daha sıkı sarılan bir kişidir. Kitabında bazı konular zayıf hatta mevzu' hadisler üzerine bina edilmiştir⁵.

Hilye: Müteahhir müellifler iki sınıftır: Mütেকaddimin ve müteahhirinin zühdünü beraberce anlatanlar, yalnız müteahhirinin zühdünü anlatanlar. Ebu Nuaym İsfahânî'nin (430/1039) bu eseri birinci gruba dahildir⁶.

İhyâ: Gazâlî, fıkıh, kelâm, tasavvuf ve usul alimidir. Zühdü, ibadeti ve hüsn-ü niyeti vardır. Fakat O'nun kitaplarında da bu tip haber ve hadisler vardır. "el-Maznun bihî'alâ gayr-ı ehlihi" isimli eserinde hakikatların bütün sırlarının açıklandığını zannedersin.

Ebu Osman Nisâbüri: Söz ve davranış olarak kendi kendine Sünnet'e uymayı emreden kişinin ağzından hikmetler saçılır, hevâ ve hevesiyle ilgili işleri emreden kişi ise bid'atlardan sözedir¹⁶.

Bunların dışında fikir ve düşüncelerini aktarmadan saygı duyduğu zâhid ve sûfilerden de zaman zaman ismen bahsetmiştir. Fudayl b. 'Iyâz, İbrahim b. Edhem, Sakatî, Şiblî (334/945), Hasan Basrî, Bişru'l Hâfî (227/841) Şakîk Belhî,

8 İbn Teymiye, Fetavâ, X, 580, Resail, II.323.

9 İbn Teymiye, Fetavâ, X.367.

10 İbn Teymiye, a.g.e. XI. 580.

11 İbn Teymiye, a.g.e. 582. Resail, II.323.

12 İbn Teymiye, a.g.e., XI.581.

13 İbn Teymiye, a.g.e. XI.210. Resail, II.311. Furkan, 39.

14 İbn Teymiye, Fetevâ, X, 210, 412, 585. Resail, II, 311, Furkân 39.

İbn Teymiye, Vahdet-i vücud meselesini işlerken Cüneyd'in "Tevhid muhdes ile kadimi birbirinden ayırmak demektir" ifadesine atıflarda bulunur ve bu konuda Cüneyd'e muhalefet edenin dalalette olacağını söyler. Bk. Mesâil, I. 71. 102, Furkân, 58.

15 İbn Teymiye Fetevâ, XI, 585, Resâil, II, 311, Mesâil, I. 162.

İbn Teymiye bu ifadeyi Ebu 'Amr b. Nuceyd'e de nisbet etmektedir. Bk. Fetevâ, XI, 210, Furkân, 39.

16 İbn Teymiye Fetevâ, XI, 210, 586, Furkân, 39.

Râbi'atu'l-Adeviye (135/752) bunlardan birkaç tanesidir. Tasvib ettiği ve muteah-hir sûfiler diye isimlendirdiği kişiler arasında da şunlar sayılabilir: Şeyh Hammâd, Şeyh Ebu'l Beyân, Ebu Medyen, Ebu Kasım, Ali b. Vehb, Şeyh Hayat, Ebu'l Hasan Hakkârî, Ebu'l Ferec'Abdülvâhid Dimaşkî, Şeyh Abdurrahman, Şeyh Raslaân...¹⁷

Terkedilmeyecek olan tek kişi Hz. Peygamber'dir. (s.a) a.g.e., XIII, 257.

20 İbn Teymiye Fetavâ, 221, 220.

21 a.g.e., X, 494, Resâil, II, 134.

22 Resâil, II, 107, 117. Cüneyd, Ömer b. Osman Mekkî, Ebu Ya'kub Nehrecuri gibi meşayihın da O'nu reddettiklerini kaydetmektedir, a.g.e. II, III.

(351/962)²³, İbn Fâırız (632/1234)²⁴, İbn Seb'in (667/1269)²⁵, Tilmisânı (690/1291)²⁶, Konevî (673/1274)²⁷.

O'na göre İbn'Arabî ve benzerleri, Cüneyd, Tusterî gibi Müslümanların sevip saydığı kişileri zemediyor, Nuh kavmi, Firavun ve Hallâc gibi zemmettiklerini de medhediyorlar²⁸.

Tarikat kurucusu şeyhleri değerlendirişinde ise müsbet düşüncelerini tesbit etmekteyiz. Aynı zamanda hanbelî olan Abdülkadir Geylânî'nin (561/1166)²⁹ tasavvufî fikirlerine aynen katılmaktadır³⁰. Rufâîlerle büyük mücadeleleri olmasına rağmen Ahmed Rufâî'ye (578/1182) saygı duymaktadır. Kendi asrında yaşayan Rufâîlerde görülen bazı hareketlerin, Pir'in vefatından çok sonra ortaya çıkmış bi-datlar olduğunu ifade etmektedir³¹.

Saygıyla zikrettiği bir başka tarikat kurucusu da 'Adî b. Misâfir'dir. (558/1163)³². 'İ'tikâd-u ehli's-Sünnet-i ve'l Cemâât' isimli eserin müellifi ve 'Adeviyye tarikatının kurucusunun kendisinin değil de kendisine tabi olanlarda bazı aşırılıklar bulunduğunu da ifade etmektedir³³.

İbn Teymiye'nin Araştırmada Kullanılan Eserleri:

Mecmu'u Fetevay-ı İbn Teymiye, Nşr.

Abdurrahman b.